
 
 

 

Sedi: Studium 2000 - Edificio 5, Via di Valesio - 73100 ( Le) Italy  - Ex Monastero degli Olivetani, Viale San Nicola – 73100 (Le) Italy 

Tel. +39 (832) 29 48 / 06/  11 / 12  

P. Iva 00646640755 – C.F. 80008870752 

                                                                                                        D.D. n. 361/2019 

Prot. n. 179925  X/4_ del _08/11/2019 

Pubblicato il …………………. 

 

OGGETTO: DIPARTIMENTO di STORIA SOCIETA’ e STUDI 

SULL’UOMO. Autorizzazione procedura a mezzo affidamento diretto ai sensi 

dell’art 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs n. 50 del 18/4/2016 e ss.mm.ii. per l’acquisto di 

n. 30 copie del volume “Comunicazione politica e referendum in Puglia” 

presso la Casa Editrice EDIZIONI DAL SUD di ANDREA PONTICELLI sas 

(P.IVA 07976490727) con sede in Bari alla Via D. Alighieri n. 214 – Importo 

affidamento € 400,00, Codice RETTIFICA E INTEGRAZIONE nuovo imponibile 

€ 3.300,00 - C.I.G.: Z772A6EB7E 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 

VISTA  la richiesta di autorizzazione della Prof.ssa Anna Lucia Denitto (Prot. n. 171685/19) 

di acquisto di n. 210 copie del libro " Comunicazione politica e referendum in 

Puglia" (Bari, Casa Editrice Edizioni dal Sud di Andrea Ponticelli), per destinarle a 

scambi accademici e culturali e consegnarne metà delle copie al Corecom, che 

contribuisce alla pubblicazione, di cui viene allegato il preventivo della Casa editrice 

di euro 2.900,00; 

VISTA  altresì la richiesta di autorizzazione della Prof.ssa Anna Lucia Denitto con il giusto 

protocollo. n. 171433/19 di acquisto di n. 30 copie dello stesso libro  

 " Comunicazione politica e referendum in Puglia" (Bari, Casa Editrice Edizioni dal 

Sud di Andrea Ponticelli), per destinarle a scambi e consegnarne delle copie in 

Biblioteca per l’importo di euro 400,00;  

VISTA  la Determina D.D. n. 349 Prot. n. 176962 X/4 del 31/10/2019 relativa all’

 autorizzazione del solo acquisto delle succitate 30 copie del libro “Comunicazione 

 politica e referendum in Puglia"; 

RITENUTO   opportuno integrare la richiesta con l’acquisto delle ulteriori 210 copie del libro 

 "Comunicazione politica e referendum in Puglia" di cui al Prot. 171685/19;  

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura del costo delle 210 copie per cui devono 

 essere utilizzati i fondi dell’UPB: DENITTO.CORECOM2 – cofi 10301006 - 

 Pubblicazioni e stampe universitarie, integrati dai fondi dell’UPB: 

 DENITTO.TARANTA-PGT CUIS – cofi 10301006 - Pubblicazioni e stampe 

 universitarie, nonché la disponibilità finanziaria per la copertura del costo delle 30 

 copie per cui devono utilizzati i fondi dell’UPB: DENITTO.TARANTA-PGT CUIS 

– cofi 10301006 - Pubblicazioni e stampe universitarie; 

CONSIDERATO che per gli acquisti di importo inferiore a € 5.000,00 non rilevano gli obblighi di 

ricorso al MePA o ad altri mercati elettronici (proprio o della centrale regionale di 

riferimento) o al sistema telematico della centrale regionale di riferimento (art. 1, 

comma 450, legge 296/2006 come modificato dall’art. 1, comma 130, della legge 

145/2018 - Legge di Bilancio per il 2019); 

RITENUTO pertanto di non utilizzare il mercato elettronico della PA, in quanto il bene ha un costo 

inferiore a € 5.000,00, oltre IVA; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 

quanto previsto dall’art. 1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D.Lgs. 33/2013, 



 
 

 

Sedi: Studium 2000 - Edificio 5, Via di Valesio - 73100 ( Le) Italy  - Ex Monastero degli Olivetani, Viale San Nicola – 73100 (Le) Italy 

Tel. +39 (832) 29 48 / 06/  11 / 12  

P. Iva 00646640755 – C.F. 80008870752 

verrà pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul proprio sito web ai fini 

della generale conoscenza;  

 

DECRETA 

 

1. INTEGRARE per le motivazioni indicate in premessa, l’affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 mediante ordinativo alla ditta n. 210 copie 

+ n. 30 copie del volume “Comunicazione politica e referendum in Puglia” per un importo 

complessivo pari a Euro 3.300,00, pubblicato dalla Casa Editrice EDIZIONI DAL SUD di 

ANDREA PONTICELLI sas corrente alla Via Dante Alighieri n. 214 – 70121, Bari, P.I e 

Codice fiscale 07976490727; 

2. Fare gravare la spesa di Euro 2.900,00 (per le 210 copie) sull’UPB: 

DENITTO.CORECOM2 – cofi 10301006 - Pubblicazioni e stampe universitarie, Vincolo n. 

9644/19 (per € 1.537,00) integrata dai fondi dell’UPB: DENITTO.TARANTA-PGT CUIS – 

cofi 10301006 - Pubblicazioni e stampe universitarie, Vincolo n. 9740/19 (per € 1.363,00). 

3. Fare gravare la spesa di Euro 400,00 (per le 30 copie) sull’UPB: DENITTO.TARANTA-

PGT CUIS – cofi 10301006 - Pubblicazioni e stampe universitarie, Vincolo n. 9740/19. 

4.  Disporre la modifica del buono d’ordine e del CIG relativi. 

5.  Mantenere inalterato per il resto il Decreto Direttoriale n. 349 Prot. n. 176962 X/4 del 

31/10/2019. 

Il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 

dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D.Lgs. 33/2013, verrà pubblicato, ai sensi 

dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, sul proprio sito web ai fini della generale conoscenza.  

 

Il presente provvedimento andrà in comunicazione nella prossima seduta del Consiglio di 

Dipartimento. 

         f.to IL DIRETTORE 

                        Prof. Mariano Longo 

 

 

 

 

 

 

ALLA RACCOLTA 

       

 


